
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 791 Marți, 17 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 265 din 22 aprilie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 163

alin. (11) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală .................................................. 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

858. — Hotărâre privind declararea proiectului de investiții

„Conductă de transport gaze naturale Lugașu—

Huedin, inclusiv alimentare cu energie electrică,

protecție catodică și fibră optică” ca proiect de 

importanță națională în domeniul gazelor naturale .... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.253. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (300) „Decont de taxă pe 

valoarea adăugată” .................................................... 5–15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 163 alin. (11) lit. e) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, excepție ridicată de George

Șerban Vlănțoiu în Dosarul nr. 38.415/3/2017 al Tribunalului

București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal.

Excepția formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.132/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate. În acest sens, arată că la data la care

autorul excepției pretinde că a dorit să efectueze plata prin card

bancar nu exista implementată o astfel de procedură la nivelul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală. Prin urmare, acesta

nu ar fi putut efectua plata prin această modalitate din motive

obiective, astfel încât nu poate invoca faptul că momentul plății

efectuat prin această modalitate l-ar fi dezavantajat în raport cu

momentul în care ar fi efectuat plata în celelalte modalități

posibile la acel moment.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Sentința civilă nr. 3.398 din 22 mai 2018, pronunțată

în Dosarul nr. 38.415/3/2017, Tribunalul București — Secția

a II-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 163 alin. (11) lit. e) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de George Șerban Vlănțoiu

cu ocazia soluționării unei cereri de chemare în judecată

formulate în contradictoriu cu pârâta Direcția Generală

Regională a Finanțelor Publice București, prin Administrația

Finanțelor Publice Sector 3, într-o cauză având ca obiect

contestația formulată împotriva unui act administrativ-fiscal.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că mecanismul practic al realizării unei plăți prin

intermediul cardului bancar coincide cu cel al plății prin decont

bancar, deși în cazul plății prin intermediul cardului bancar, spre

deosebire de cazul plății prin decont bancar (unde legea instituie

ca moment al efectuării plății momentul debitării contului

persoanei care efectuează plata), legea instituie ca moment al

plății momentul autorizării plății. Tot astfel, deși rezultatul practic

al inițierii unei plăți realizate prin oricare dintre cele două

mecanisme de plată (fie decont bancar, fie plată prin

intermediului cardului bancar) este acela al indisponibilizării

sumelor alocate în contul plății operate, legea prevede ca

moment al realizării plății două momente distincte, pentru situații

identice din punct de vedere practic, instituind astfel un regim

discriminatoriu, contrar prevederilor art. 16 din Constituție.

Susține că, în speță, ca efect al legii, se aplică un tratament

juridic distinct unor situații identice din punct de vedere practic,

deși în ambele situații subiectul plății pierde controlul asupra

banilor în momentul indisponibilizării lor, independent de

conduita terților însărcinați cu creditarea contului creditorului,

ceea ce reprezintă însăși definiția discriminării.

6. Autorul excepției arată astfel că în cazul plății prin ordin de

plată, momentul unde se oprește controlul plătitorului asupra

banilor este acela al transmiterii ordinului de plată către bancă,

ordin care se procesează în aceeași zi sau în ziua următoare. La

plata prin intermediul cardurilor bancare, transferul sumei

indisponibilizate se realizează însă a doua zi sau în 3—4 zile, nu

pe loc. În ambele cazuri banii sunt indisponibilizați după

autorizare, iar plătitorul nu mai are acces la ei până la debitare

și nici nu poate influența durata procedurii bancare. În acest

context, menționează faptul că efectele juridice sunt diferite, în

sensul că descărcarea de obligația de plată survine inexplicabil

și discriminatoriu în momente (zile) diferite, deși influența,

acțiunea plătitorului, se încheie odată cu autorizarea plății, iar

astfel, într-o situație juridic și faptic identică, persoanele suportă

consecințe, efecte juridice diferite, în mod nejustificat.

7. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal reține că, în cauză, reclamantul se

consideră vătămat în dreptul său de a efectua plăți către organul

fiscal prin intermediul cardului bancar, ca urmare a nefuncționării

sistemului electronic de plăți la punctele Agenției Naționale de

Administrare Fiscală. De asemenea, instanța menționează că

reclamantul consideră că a întreprins toate diligențele pentru

plata datoriilor prin sistemul bancar online, însă a întâmpinat

dificultăți în tranzacționarea plăților, întrucât sistemul electronic

al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, de atât timp

instituit prin lege, este nefuncțional. În acest context, instanța

apreciază că, în măsura în care legiuitorul a instituit posibilitatea

plății impozitelor și tuturor datoriilor către stat prin sistemul

electronic de impozitare, modalitatea de reglementare criticată

încalcă dreptul contribuabililor la posibilitatea de a beneficia de

acest sistem de plată, generând discriminări în fața legii, fiind

de natură să producă părții prejudicii.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 265

din 22 aprilie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 163 alin. (11) lit. e) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 163 alin. (11) lit. e) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, astfel cum au

fost modificate prin art. II pct. 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 84/2016 pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul financiar-fiscal, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 977 din 6 decembrie

2016, care au următorul conținut normativ:

— Art. 163 alin. (11): „În cazul stingerii prin plată a obligațiilor
fiscale, bugetare sau a altor sume colectate de instituții publice,
în condițiile legii, momentul plății este: [...]

e) în cazul plăților efectuate prin intermediul cardurilor
bancare, data la care a fost efectuată tranzacția, astfel cum este
confirmată prin procedura de autorizare a acesteia. În cazul
creanțelor fiscale administrate de organul fiscal central,
procedura și tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin
intermediul cardurilor bancare se aprobă prin ordin al ministrului
finanțelor publice.”

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

aceste prevederi contravin dispozițiilor constituționale ale art. 4

alin. (2) coroborate cu cele ale art. 16 alin. (1) care consacră

principiul egalității și al nediscriminării.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că stingerea creanțelor fiscale se realizează prin mai

multe modalități, și anume: plată, compensare și restituire,

executare silită (executare silită prin poprire, executare silită

asupra bunurilor mobile, executare silită asupra bunurilor

imobile), insolvabilitate, anularea creanțelor fiscale, darea în

plată și conversia în acțiuni a obligațiilor fiscale. De regulă,

contribuabilii își execută de bună voie obligațiile fiscale prin

plată, aceasta constituind principala modalitate de realizare a

creanțelor fiscale, plata reprezentând „executarea voluntară a
obligației de către subiectul pasiv al raportului juridic
obligațional”. Fiind persoana căreia îi incumbă obligația de plată,

debitorul este cel ținut să stingă creanța fiscală prin efectuarea

plății la scadență. La fel ca în vechea reglementare [și anume,

art. 114 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare], legiuitorul a prevăzut posibilitatea ca debitorii să

efectueze plățile prin intermediul băncilor, trezoreriilor și al altor

instituții autorizate să efectueze operațiuni de plată. Plata se

poate face fie prin remiterea propriu-zisă a sumei de bani

datorate de către debitor uneia dintre entitățile juridice autorizate

să efectueze operațiuni de plată, fie prin transfer bancar, fie prin

card bancar.

14. În temeiul prevederilor art. 163 alin. (2) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, în cazul creanțelor fiscale administrate

de organul fiscal central și organul fiscal local, debitorii

efectuează plata acestora într-un cont unic, prin utilizarea unui

ordin de plată pentru Trezoreria Statului pentru obligațiile fiscale

datorate. Tipurile de obligații fiscale supuse acestor prevederi

se aprobă prin ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, în acest sens fiind Ordinul nr. 1.612/2018

pentru aprobarea Nomenclatorului obligațiilor fiscale care se

plătesc în contul unic, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 544 din 29 iunie 2018. Totodată, prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.613/2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 545 din 29 iunie 2018, a fost aprobată Metodologia de

distribuire a sumelor plătite de contribuabili în contul unic și de

stingere a obligațiilor fiscale.

15. Curtea reține că problema momentului plății prezintă o

importanță deosebită în situațiile în care plata este făcută în

preajma scadenței, având în vedere că ulterior acestui moment

încep să curgă creanțele fiscale accesorii, stabilirea momentului

plății având influență asupra momentului de la care astfel de

creanțe iau ființă. Curtea reține astfel că legiuitorul a reglementat

diverse momente considerate a fi momentul plății, în funcție de

modalitatea stingerii prin plată a obligațiilor fiscale, bugetare sau

a altor sume colectate de instituții publice. Raportat la speță,

Curtea observă că în cazul plăților efectuate prin intermediul

cardurilor bancare, momentul plății este considerat data la care

a fost efectuată tranzacția, astfel cum este confirmată prin

procedura de autorizare a acesteia. În cazul creanțelor fiscale

administrate de organul fiscal central, referitor la procedura și

tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul

cardurilor bancare, legiuitorul i-a conferit, în acest domeniu,

competență ministrului finanțelor publice ca prin ordin să

stabilească tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin

intermediul cardurilor bancare, în acest sens fiind Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.376/2016 privind tipurile de

creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul cardurilor

bancare în sistem online prin intermediul Sistemului Național

Electronic de Plăți, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 614 din 10 august 2016. Curtea reține că, în

prezent, acest ordin a fost abrogat expres prin art. 3 din Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 2.809/2020 privind tipurile de

creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul cardurilor

bancare în sistem online prin intermediul Sistemului Național

Electronic de Plăți, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 949 din 15 octombrie 2020.

16. În acest context, din perspectiva criticilor formulate de

autorul excepției, Curtea apreciază că prevederile art. 163

alin. (11) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală nu sunt afectate de vreun viciu de

neconstituționalitate, ci reglementează modalitatea stingerii prin

plată a obligațiilor fiscale, bugetare sau a altor sume colectate

de instituții publice, stabilind, în mod distinct, în funcție de

opțiunea de plată aleasă de către contribuabilul-debitor

(respectiv plata în numerar, prin mandat poștal, decontare

bancară sau plata prin intermediul cardurilor bancare), care este

momentul efectuării plății. Faptul că acest moment este diferit

nu conduce la neconstituționalitatea în sine a reglementării

criticate, întrucât acest moment este determinat de

particularitățile tehnice specifice fiecărei modalități de stingere a

creanțelor obligațiilor fiscale, bugetare sau a altor sume

colectate de instituții publice. Mai mult decât atât, având în

vedere faptul că legiuitorul a reglementat într-o manieră explicită

și lipsită de echivoc toate aceste momente distincte la care se

realizează momentul plății, cu scopul de a responsabiliza și

disciplina comportamentul fiscal al contribuabilului, acesta

trebuie să fie diligent și să își adapteze conduita în funcție de

exigențele impuse de lege.

17. În ceea ce privește susținerile autorului excepției cu

privire la împrejurarea că plata cu cardul nu poate fi realizată

deoarece sistemul electronic de plăți la punctele Agenției

Naționale de Administrare Fiscală este nefuncțional, Curtea

precizează că Agenția Națională de Administrare Fiscală este

administrația fiscală centrală aflată în subordinea Ministerului



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declararea proiectului de investiții „Conductă de transport gaze naturale Lugașu—Huedin,

inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică”

ca proiect de importanță națională în domeniul gazelor naturale

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și m) din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri necesare pentru

implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul gazelor naturale, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se declară proiectul de investiții „Conductă de

transport gaze naturale Lugașu—Huedin, inclusiv alimentare cu

energie electrică, protecție catodică și fibră optică” ca proiect de

importanță națională în domeniul gazelor naturale. 

Art. 2. — Se desemnează Ministerul Energiei, în conformitate

cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 185/2016 privind

unele măsuri necesare pentru implementarea proiectelor de

importanță națională în domeniul gazelor naturale, ca autoritate

competentă responsabilă de facilitarea și coordonarea procedurii

de autorizare pentru proiectul de importanță națională „Conductă

de transport gaze naturale Lugașu—Huedin, inclusiv alimentare

cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică”.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

p. Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 11 august 2021.

Nr. 858.

Finanțelor, care are misiunea de a colecta eficace și eficient

impozitele, taxele, contribuțiile sociale și alte sume datorate

bugetului general consolidat, pentru a asigura resursele

necesare finanțării cheltuielilor publice. Așa fiind, Curtea

învederează că aspectele mai sus invocate de autorul excepției

reprezintă de fapt detalii tehnice care nu determină, în sine,

neconstituționalitatea reglementării criticate, fiind de competența

autorităților îndrituite să remedieze eventualele disfuncționalități

sau deficiențe cu privire la implementarea concretă, în practică,

a acestei modalități de plată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

4

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de George Șerban Vlănțoiu în Dosarul

nr. 38.415/3/2017 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 163

alin. (11) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 22 aprilie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent, 

Ingrid Alina Tudora



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului (300) 

„Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Având în vedere art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa

nr. 740.881 din 26.07.2021,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (300) „Decont de taxă

pe valoarea adăugată”, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se depune conform

instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare

a formularului prevăzut la art. 1 sunt stabilite în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care

efectuează în perioada de raportare numai operațiuni în interiorul țării pot opta

pentru completarea formularului de decont simplificat, prin bifarea căsuței

corespunzătoare din programul de asistență pus la dispoziție pe pagina de internet

a Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 6. — Decontul de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 1 se

utilizează începând cu declararea obligațiilor fiscale aferente lunii iulie 2021.

Art. 7. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezintă

trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar referirile la normele

metodologice reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — Structurile competente din cadrul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, Direcția generală de administrare a marilor contribuabili,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și organele fiscale centrale din

subordine vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului

ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 9 august 2021.

Nr. 1.253.



ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021



ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

pentru completarea și depunerea formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se

completează de persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal).
Persoanele impozabile care conduc evidența contabilă,

potrivit legii, pentru operațiunile realizate pe bază de contract de

asociere în participațiune declară inclusiv datele și informațiile

privind taxa pe valoarea adăugată rezultate din astfel de

operațiuni.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se

depune la organul fiscal competent, la următoarele termene:

a) lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei

pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile

pentru care perioada fiscală este luna calendaristică, potrivit

prevederilor art. 322 din Codul fiscal;

b) trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din

trimestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic, potrivit prevederilor art. 322 din Codul

fiscal;

c) semestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din

semestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care organul fiscal competent a

aprobat ca perioadă fiscală semestrul calendaristic, potrivit

prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale pct. 103

alin. (4) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare

(Normele metodologice);

d) anual, până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului

următor celui pentru care se depune decontul, de persoanele

impozabile prevăzute la pct. 103 alin. (6) din Normele

metodologice și de persoanele impozabile pentru care organul

fiscal competent a aprobat ca perioadă fiscală anul calendaristic,

potrivit prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale

pct. 103 alin. (4) din Normele metodologice;

e) până la data de 25 a celei de-a treia luni a trimestrului

calendaristic, pentru primele două luni ale aceluiași trimestru

calendaristic, de persoanele impozabile care utilizează trimestrul

ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară

de bunuri taxabilă în România, dacă exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare intervine în a doua lună a respectivului

trimestru. Decontul se va depune pentru luna a doua a

trimestrului, dar va cuprinde și operațiunile realizate în prima

lună a acestuia. În situația în care exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare intervine în prima sau în a treia lună a

trimestrului calendaristic, sunt aplicabile în mod corespunzător

dispozițiile lit. a) din prezentul paragraf.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

pentru care termenul de declarare se împlinește la 25 decembrie

se depune la organul fiscal competent până la data de

21 decembrie. În situația în care data de 21 decembrie este zi

nelucrătoare, formularul se depune până în ultima zi lucrătoare

anterioară datei de 21 decembrie, potrivit art. 155 alin. (2) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (Codul de procedură
fiscală).

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal completează formularul (300)

„Decont de taxă pe valoarea adăugată” cu ajutorul programului

de asistență existent pe portalul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, secțiunea Asistență contribuabili sau

secțiunea Declarații electronice și se transmite prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

ATENȚIE!

Nu se înscriu în decont: 

— taxa pe valoarea adăugată din facturile de executare silită

de către persoanele abilitate prin lege să efectueze vânzarea

bunurilor supuse executării silite;

— taxa cumulată de plată pentru care a fost aprobată o

înlesnire la plată;

— taxa cumulată de plată cu care organul fiscal s-a înscris la

masa credală potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu

modificările și completările ulterioare;

— soldul sumei negative de taxă, înscris în decontul aferent

perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței prevăzute de Legea nr. 85/2014 privind procedurile

de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și

completările ulterioare.

Completarea formularului se face astfel:

Perioada de raportare
„Perioada de raportare” poate fi luna calendaristică, trimestrul

calendaristic, semestrul calendaristic sau anul calendaristic, în

condițiile art. 322 din Codul fiscal și ale pct. 103 alin. (4) și (6) din

Normele metodologice.

Se înscrie cu cifre arabe numărul perioadei de raportare

(de exemplu: 01 pentru ianuarie, 03 pentru trimestrul I, 06 pentru

semestrul I, 12 pentru an).

Anul pentru care se completează declarația se înscrie cu

cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu, 2021).

Temeiul legal pentru depunerea decontului de taxă pe
valoarea adăugată

În cazul depunerii decontului de taxă după anularea rezervei

verificării ulterioare, potrivit dispozițiilor art. 105 alin. (7) din

Codul de procedură fiscală, se completează temeiul legal.

În situația îndeplinirii de către succesorii persoanelor/

entităților care și-au încetat existența a obligațiilor fiscale

aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut calitatea de

subiect de drept fiscal, se bifează rubrica „Declarație depusă

potrivit art. 90 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare” și

se completează codul de identificare fiscală al succesorului. De

asemenea, la secțiunea „Date de identificare a persoanei

impozabile”, la rubrica „Cod de identificare fiscală” se înscrie

codul de identificare fiscală al entității care și-a încetat existența.

În situația îndeplinirii de către reprezentantul grupului fiscal

unic a obligației de depunere a decontului consolidat de taxă,

pentru grupul fiscal constituit potrivit art. 269 alin. (9) din Codul

fiscal, se bifează caseta corespunzătoare. Caseta nu se bifează

în situația depunerii de către reprezentantul grupului fiscal a

decontului de TVA pentru activitatea proprie.

Secțiunea „Date de identificare a persoanei impozabile”
Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează astfel:

— contribuabilii persoane juridice, cu excepția comercianților,

asociațiile sau alte entități fără personalitate juridică înscriu

codul de înregistrare fiscală;

— comercianții, inclusiv sucursalele comercianților care au

sediul principal al comerțului în străinătate, înscriu codul unic de

înregistrare;

— contribuabilii persoane fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere

înscriu codul de înregistrare fiscală;

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

— contribuabilii persoane fizice, cu excepția persoanelor

fizice care desfășoară activități economice în mod independent

sau care exercită profesii libere, înscriu codul de înregistrare în

scopuri de TVA, atribuit conform art. 316 din Codul fiscal;

— contribuabilii persoane impozabile care nu sunt stabilite

în România, conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, și sunt

înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată în

România, potrivit art. 316 din același act normativ, înscriu codul

de înregistrare în scopuri de TVA.

Reprezentantul fiscal desemnat de o persoană impozabilă

stabilită în străinătate înscrie codul de înregistrare în scopuri de

TVA atribuit persoanei impozabile străine, care este diferit de

codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit pentru activitatea

proprie a reprezentantului.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

Caseta „Denumire” se completează cu denumirea persoanei

juridice, a asociației sau a entității fără personalitate juridică ori

cu numele și prenumele persoanei fizice, după caz.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate care

și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Denumire” se

înscriu informațiile de identificare înscrise pe certificatul de

înregistrare fiscală a reprezentării (denumirea persoanei

impozabile stabilite în străinătate, reprezentată fiscal prin

reprezentantul fiscal desemnat în condițiile legii).

Caseta „Domiciliu fiscal” se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate,

înregistrate direct în scopuri de TVA în România, se înscrie

adresa din România la care pot fi examinate evidențele și

documentele ce trebuie păstrate, în conformitate cu prevederile

pct. 88 alin. (7) lit. a) din Normele metodologice.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, care

și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Domiciliu fiscal”

se înscrie domiciliul fiscal al reprezentantului fiscal.

În cazul persoanelor impozabile care au sediul activității

economice în afara României și sunt stabilite în România

printr-unul sau mai multe sedii fixe fără personalitate juridică,

conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, în caseta

„Domiciliu fiscal” se înscrie adresa din România a sediului fix

desemnat să depună decontul de taxă și să fie responsabil

pentru toate obligațiile în scopuri de TVA, conform pct. 88

alin. (5) din Normele metodologice.

În rubrica „Pro rata de deducere %” se înscrie pro rata

determinată potrivit art. 300 din Codul fiscal.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată colectată”
Rândul 1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările

intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. a)

și d) din Codul fiscal, și pentru livrările intracomunitare de bunuri

cu cod T, efectuate în cadrul unei operațiuni triunghiulare de

cumpărătorul revânzător, prevăzute la art. 276 alin. (5) din Codul

fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru încasări de

avansuri parțiale pentru livrările intracomunitare de bunuri

scutite. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

din Codul fiscal.

Rândul 2 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului

generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal, nedeclararea din eroare a livrării intracomunitare

în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii care nu sunt impozabile în România

pentru că nu au locul livrării/prestării stabilit, conform art. 275

și 278 din Codul fiscal, în România, precum și pentru livrările

intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. b)

și c) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în

perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru

încasări de avansuri parțiale pentru aceste livrări

intracomunitare de bunuri scutite. Se înscriu, de asemenea,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal, precum și

orice alte regularizări ulterioare, cu excepția celor referitoare la

serviciile intracomunitare care se înscriu la rândul 4.

Rândul 3.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru serviciile pentru care

se aplică prevederile art. 278 alin. (2) din Codul fiscal, altele

decât cele scutite de TVA în statul membru în care acestea sunt

impozabile, prestate către persoane impozabile nestabilite în

România, dar stabilite în Uniunea Europeană, pentru care

exigibilitatea intervine în perioada de raportare, precum și

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 4 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 3.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului

generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor respective

în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 5 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare pentru achizițiile

intracomunitare de bunuri taxabile în România, precum și baza

de impozitare pentru achizițiile de bunuri efectuate de către

beneficiarul unei livrări ulterioare efectuate în cadrul unei

operațiuni triunghiulare, pentru care acesta este obligat la plata

taxei conform art. 307 alin. (4) din Codul fiscal, și taxa pe

valoarea adăugată aferentă, pentru care exigibilitatea taxei

intervine în perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile

primite pentru plăți de avansuri parțiale pentru achiziții

intracomunitare de bunuri. Se înscriu și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform

art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 6 — se înscriu achizițiile intracomunitare de bunuri a

căror exigibilitate a intervenit în altă perioadă, dar respectiva

achiziție nu a fost declarată, regularizările privind achizițiile

intracomunitare declarate în perioade anterioare și datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate inițial,

precum:

— modificarea prețului bunurilor care au fost declarate ca

achiziție intracomunitară pe bază de autofactură, în condițiile

legii, ulterior factura primită de la furnizor având un preț mai

mare sau mai mic, cu excepția situațiilor când această

modificare a prețului a rezultat ca urmare a unuia dintre

evenimentele prevăzute la art. 287 din Codul fiscal în perioada

de raportare;

— declararea achiziției intracomunitare pe bază de

autofactură, în condițiile legii, iar la primirea facturii de la furnizor,

într-o perioadă ulterioară, se constată că exigibilitatea achiziției

intracomunitare intervenea într-o perioadă anterioară;

— modificarea bazei impozabile a achiziției intracomunitare

și a taxei aferente ca urmare a modificării cursului valutar de

referință aplicabil, datorată unor neconcordanțe între data

primirii facturii de la furnizor și data declarării achiziției

intracomunitare;

— orice alte evenimente de natură să modifice datele

declarate inițial, cu excepția ajustărilor bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, atunci când aceste

evenimente au loc ulterior, într-o altă perioadă decât cea în care

a intervenit exigibilitatea pentru achizițiile intracomunitare

respective.



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

Rândul 7 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de bunuri și servicii pentru care

beneficiarul din România este persoană obligată la plata TVA

conform art. 307 alin. (2)—(6) din Codul fiscal și pentru

importurile de bunuri cărora le sunt aplicabile prevederile

art. 326 alin. (4) și (5) din Codul fiscal, a căror exigibilitate

intervine în perioada de raportare. Se înscriu, de asemenea,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal, precum și

orice alte regularizări ulterioare, cu excepția celor referitoare la

serviciile intracomunitare care se înscriu la rândul 8.

Rândul 7.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de servicii intracomunitare pentru

care beneficiarul din România este persoană obligată la plata

TVA conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, precum și

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 8 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 7.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului

generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor respective

în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 9 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind:

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii taxabile cu cota

de 19%, inclusiv pentru livrările de bunuri și prestările de servicii

asimilate;

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată

pentru operațiunile supuse regimurilor speciale de taxă pe

valoarea adăugată determinate pe baza situațiilor de calcul

întocmite în acest scop;

— ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din

Codul fiscal, dacă au fost generate de operațiuni pentru care

cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată este de 19%.

Rândul 10 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe

valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri/prestările

de servicii taxabile cu cota de 9%, inclusiv pentru livrările de

bunuri și prestările de servicii asimilate.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 9%.

Rândul 11 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe

valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri și

prestările de servicii taxabile cu cota de 5%.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 5%.

Rândul 12 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, de către beneficiarii care aplică măsurile

de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal. 

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 19%, 9% sau 5%.

Rândul 12.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 19%.

Rândul 12.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 9%.

Rândul 12.3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 5%.

Rândul 13 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările/prestările

efectuate, pentru care furnizorii/prestatorii aplică măsurile de

simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal, pentru

operațiuni a căror exigibilitate intervine în perioada de raportare

sau în perioade fiscale anterioare. Se înscriu, de asemenea,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare.

Rândul 14 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind:

— baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de

servicii scutite cu drept de deducere, prevăzute la art. 294

alin. (1), art. 295 și 296 din Codul fiscal;

— baza de impozitare pentru operațiuni scutite de taxă,

conform art. 292 alin. (2) lit. a) pct. 1—5 și lit. b) din Codul fiscal,

în cazul în care cumpărătorul sau clientul este stabilit în afara

Uniunii Europene sau în cazul în care aceste operațiuni sunt în

legătură directă cu bunuri care vor fi exportate, precum și în

cazul operațiunilor efectuate de intermediari care acționează în

numele și în contul altei persoane, atunci când aceștia intervin

în derularea unor astfel de operațiuni;

— baza de impozitare pentru operațiuni scutite de taxă cu

drept de deducere potrivit altor dispoziții legale.

Rândul 15 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare pentru livrările de bunuri

scutite fără drept de deducere, prevăzute la art. 292 din Codul

fiscal sau potrivit altor dispoziții legale.

Rândul 16 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

informațiilor de la rd. 9, 10, 11 și 12 din deconturile anterioare,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul

fiscal, dar care au fost generate de operațiuni pentru care cota

de taxă pe valoarea adăugată aplicată a fost de 24%, 20% sau

9%, operațiuni pentru care exigibilitatea taxei intervine în

perioada de raportare, dar pentru care se aplică cota de 24%,

20% sau 9%, sumele rezultate din regularizările prevăzute de



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

art. 291 alin. (6) din Codul fiscal datorate modificării cotelor de

TVA, precum și orice alte sume rezultate din regularizările

prevăzute de legislația în vigoare datorate unor evenimente, cu

excepția celor prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, care

determină modificarea datelor declarate inițial, cum ar fi

nedeclararea din eroare a operațiunii în perioada în care

intervine exigibilitatea.

Rândul 17 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată colectată pentru vânzările intracomunitare de bunuri la

distanță, astfel cum sunt definite la art. 266 alin. (1) pct. 35 din

Codul fiscal, și pentru prestările de servicii de telecomunicații, de

radiodifuziune, televiziune și de servicii furnizate pe cale

electronică, în situația în care bunurile sunt expediate sau

transportate către un alt stat membru al Uniunii Europene,

respectiv beneficiarul serviciilor este persoană neimpozabilă

stabilită în alt stat membru al Uniunii Europene, pentru care locul

livrării/prestării se consideră a fi în România, conform art. 278

1

alin. (1) din Codul fiscal, și pentru care exigibilitatea taxei

intervine în perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile

pentru încasări de avansuri parțiale pentru aceste

vânzări/prestări de servicii. 

Locul livrării/prestării se consideră a fi în România dacă

valoarea totală, fără TVA, a acestor operațiuni nu depășește în

anul curent 46.337 lei și nu a depășit această sumă nici în anul

precedent, dacă furnizorul/prestatorul nu a optat ca locul

livrării/prestării să fie la beneficiar potrivit art. 275 alin. (2) sau

art. 278 alin. (5) lit. h) din Codul fiscal.

Rândul 18 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 17 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului

generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor respective

în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată deductibilă”
Rândul 20 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 5.

Rândul 20.1 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 5.1.

Rândul 21 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 6.

Rândul 22 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 7.

Rândul 22.1 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 7.1.

Rândul 23 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 8.

Rândul 24 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 19%, altele decât cele înscrise la

rd. 27, precum și baza de impozitare și taxa aferentă importurilor

care nu se încadrează în prevederile art. 326 alin. (4) și (5) din

Codul fiscal, pentru care exigibilitatea intervine în perioada de

raportare.

Se înscriu, de asemenea, și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 19%.

Se înscriu, de asemenea, și informații privind achizițiile de

bunuri și servicii, taxabile cu cota de 19%, efectuate de

persoana impozabilă, beneficiară a unui regim special, în

condițiile prevăzute la art. 314 alin. (12), art. 315 alin. (14) sau

art. 315

2

alin. (24) din Codul fiscal.

Rândul 25 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 9%, precum și taxa aferentă

importurilor care nu se încadrează în prevederile art. 326

alin. (4) și (5) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea intervine

în perioada de raportare.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată este de 9%.

Se înscriu, de asemenea, și informații privind achizițiile de

bunuri și servicii, taxabile cu cota de 9%, efectuate de persoana

impozabilă, beneficiară a unui regim special, în condițiile

prevăzute la art. 314 alin. (12), art. 315 alin. (14) sau art. 315

2

alin. (24) din Codul fiscal.

Rândul 26 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 5%.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată este de 5%.

Se înscriu, de asemenea, și informații privind achizițiile de

bunuri și servicii, taxabile cu cota de 5%, efectuate de persoana

impozabilă, beneficiară a unui regim special, în condițiile

prevăzute la art. 314 alin. (12), art. 315 alin. (14) sau art. 315

2

alin. (24) din Codul fiscal.

Rândul 27 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa deductibilă pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, de către beneficiarii care aplică măsurile

de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal. 

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 19%, 9% sau 5%.

Se înscriu aceleași informații declarate la rd. 12.

Rândul 27.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa deductibilă pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 19%. Se înscriu aceleași informații

declarate la rd.12.1.

Rândul 27.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa deductibilă pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 9%. Se înscriu aceleași informații declarate la

rd.12.2.

Rândul 27.3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*) privind baza de impozitare și taxa deductibilă pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 5%. Se înscriu aceleași informații declarate la

rd. 12.3.

Rândul 28 — se înscriu sumele reprezentând compensația în

cotă forfetară achitată pentru achizițiile de produse și servicii

agricole de la furnizori care aplică regimul special pentru

agricultori, în aceleași limite și condiții aplicabile pentru

deducerea TVA, conform art. 297—301 din Codul fiscal.

Rândul 29 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

compensației în cotă forfetară pentru achizițiile de produse și

servicii agricole de la furnizori care aplică regimul special pentru

agricultori, înscrise la rd. 28.

Rândul 30 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind:

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii a căror

livrare/prestare a fost scutită de taxă, neimpozabilă sau supusă

unui regim special de taxă;



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii din alte

state membre, pentru care nu se datorează taxa pe valoarea

adăugată în România;

— contravaloarea achizițiilor intracomunitare de bunuri

scutite de taxă sau neimpozabile în România;

— contravaloarea achizițiilor de servicii intracomunitare

scutite de taxa pe valoarea adăugată;

— contravaloarea importurilor scutite de taxa pe valoarea

adăugată.

Nu este obligatorie înscrierea în decont a sumelor care nu

sunt incluse în baza impozabilă.

Rândul 30.1 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*) privind achizițiile de servicii intracomunitare scutite

de taxa pe valoarea adăugată.

Rândul 32 — se înscriu taxa pe valoarea adăugată efectiv

dedusă pentru achizițiile prevăzute la rd. 20—27, precum și

compensația în cotă forfetară achitată pentru achizițiile de

produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori, prevăzută la rd. 28 și 29:

— conform art. 297 și 298 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de

deducere. Nu se preia în acest rând taxa pentru care nu se

permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din

Codul fiscal;

— conform art. 298 și 300 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor impozabile cu regim mixt, în funcție de destinația

achizițiilor, astfel:

• taxa aferentă achizițiilor destinate realizării de operațiuni cu

drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru care nu se

permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din

Codul fiscal;

• taxa dedusă conform pro rata pentru achizițiile destinate

realizării atât de operațiuni cu drept de deducere, cât și de

operațiuni fără drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru

care nu se permite exercitarea dreptului de deducere conform

art. 298 din Codul fiscal;

• taxa aferentă achizițiilor destinate realizării operațiunilor

care nu dau drept de deducere nu se preia în acest rând;

• compensația în cotă forfetară achitată pentru achizițiile de

produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori, dedusă potrivit art. 315

1

alin. (17) din

Codul fiscal;

• regularizări privind cota forfetară achitată pentru achizițiile

de produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori.

Totalul rd. 32 poate fi mai mic sau egal cu totalul de la

rd. 20—29, cu excepția celor de la rd. 20.1, 22.1, 27.1, 27.2 și 27.3.

Rândul 33 — se înscriu sumele reprezentând taxa pe

valoarea adăugată efectiv restituită, în baza art. 294 alin. (1)

lit. b) din Codul fiscal, cumpărătorilor persoane fizice care nu

sunt stabilite în Uniunea Europeană, de către persoanele

impozabile autorizate în acest sens, inclusiv comisionul

perceput pentru activitatea de restituire a taxei.

Rândul 34 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

taxei deduse, conform art. 297 și 298 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de

deducere, sau art. 298 și. 300 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor impozabile cu regim mixt, aferentă operațiunilor

înscrise la rd. 24, 25, 26 și 27 din deconturile anterioare,

ajustările prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, a căror

exigibilitate este ulterioară datei de 1 ianuarie 2017, dar care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 24%, 20% sau 9%, potrivit

dispozițiilor art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal,

operațiuni pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, dar pentru care se aplică cota de 24%, 20% sau

9%, sumele rezultate din regularizările prevăzute de art. 291

alin. (6) din Codul fiscal datorate modificării cotelor de TVA,

precum și orice alte sume rezultate din regularizările prevăzute

de legislația în vigoare datorate unor evenimente, cu excepția

celor prevăzute la art. 287 și 315

1

din Codul fiscal, care

determină modificarea datelor declarate inițial, cum ar fi

nedeclararea din eroare a operațiunii în perioada în care

intervine exigibilitatea.

Rândul 35 — se înscriu diferențele de taxă pe valoarea

adăugată rezultate ca urmare a ajustării anuale pe bază de pro

rata definitivă, prevăzute la art. 300 din Codul fiscal, diferențele

de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a regularizării

erorilor constatate ulterior în calculul pro rata definitivă, conform

pct. 70 alin. (5) din Normele metodologice, precum și diferențele

de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a ajustării

taxei deductibile, cu semnul plus sau minus, după caz.

Secțiunea „Regularizări conform art. 303 din Codul fiscal”
Rândul 39 — se preia suma prevăzută la rd. 45 din decontul

perioadei precedente celei de raportare, din care se scad

sumele achitate până la data depunerii decontului. 

Prin excepție:

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data

aprobării unei înlesniri la plată nu se preia din decontul perioadei

fiscale anterioare taxa cumulată de plată, pentru care a fost

aprobată înlesnirea la plată;

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data

înscrierii organului fiscal la masa credală, potrivit Legii

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de

insolvență, cu modificările și completările ulterioare, nu se preia

din decontul perioadei fiscale anterioare taxa cumulată de plată

cu care organul fiscal s-a înscris la masa credală.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul

altor persoane impozabile preia și soldul taxei de plată către

bugetul de stat al persoanei impozabile dizolvate.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau

patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau,

proporțional cu cotele alocate din patrimoniul persoanei

impozabile divizate, soldul taxei de plată către bugetul de stat al

persoanei impozabile divizate.

Rândul 40 — se preia suma reprezentând diferența de TVA

de plată stabilită de organele fiscale prin decizie comunicată

persoanei impozabile, dar nestinsă până la data depunerii

decontului de TVA.

Nu se preiau sumele reprezentând TVA care, la data

depunerii decontului, nu sunt considerate restante conform

art. 157 alin. (2) din Codul de procedură fiscală sau potrivit altor

legi. Sumele care devin ulterior restante se cuprind în decontul

perioadei fiscale în care intervine această situație.

Rândul 42 — se preia suma prevăzută la rd. 46 din decontul

perioadei precedente celei de raportare, pentru care nu s-a

solicitat rambursarea, prin bifarea casetei corespunzătoare din

decontul anterior. 

Prin excepție, soldul sumei negative de taxă pe valoarea

adăugată înscris în decontul de taxă pe valoarea adăugată

aferent perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței prevăzute de legislația în domeniu nu se preia în

decontul de taxă aferent perioadei fiscale în care s-a deschis

procedura, caz în care debitorul este obligat să solicite

rambursarea taxei prin corectarea decontului perioadei fiscale

anterioare.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul

altor persoane impozabile preia și soldul sumei negative a taxei

pentru care persoana impozabilă dizolvată nu a solicitat

rambursarea sau eventualul drept de rambursare rezultat din

soluționarea deconturilor cu sume negative de taxă cu opțiune

de rambursare depuse de persoanele impozabile dizolvate și

nesoluționate până la data fuziunii.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau

patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau, proporțional

cu cotele alocate din patrimoniul persoanei impozabile divizate, și



soldul sumei negative a taxei pentru care persoana impozabilă

divizată nu a solicitat rambursarea sau eventualul drept de

rambursare rezultat din soluționarea deconturilor cu sume

negative de taxă cu opțiune de rambursare depuse de persoanele

impozabile divizate și nesoluționate până la data divizării.

Rândul 43 — se preia suma reprezentând diferența negativă

de TVA stabilită de organele de inspecție fiscală prin decizie

comunicată persoanei impozabile până la data depunerii

decontului de TVA.

Nu se preiau diferențele negative de TVA stabilite de

organele de inspecție fiscală prin decizii a căror executare a fost

suspendată de instanțele de judecată, potrivit legii, în perioadele

în care este suspendată executarea deciziei. Aceste sume se

cuprind în decontul perioadei fiscale în care a încetat

suspendarea executării deciziei, în vederea determinării sumei

negative a taxei, cumulată.

Secțiunea „Facturi emise după inspecția fiscală, conform
art. 330 alin. (3) din Codul fiscal”

Se completează cu informațiile preluate din facturile de

corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale, astfel

cum este prevăzut la art. 330 alin. (3) din Codul fiscal, facturi

care se evidențiază într-o rubrică separată din jurnalul pentru

vânzări, conform pct. 108 alin. (4) din Normele metodologice.

Secțiunea „Facturi primite după inspecția fiscală, conform
pct. 108 alin. (6) din Normele metodologice de aplicare a
titlului VII din Codul fiscal”

Se completează cu informațiile preluate din facturile de

corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale,

conform pct. 108 alin. (6) din Normele metodologice.

Secțiunea „Facturi emise, conform art. 11 alin. (6) și (8) din
Codul fiscal, după înregistrarea în scopuri de TVA pentru
operațiuni efectuate în perioada în care codul de înregistrare în
scopuri de TVA a fost anulat”

Se completează cu informațiile preluate din facturile emise,

conform art. 11 alin. (6) și (8) din Codul fiscal, după înregistrarea

în scopuri de taxă conform art. 316 alin. (12) din Codul fiscal

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate în

perioada în care contribuabilul a avut codul de înregistrare în

scopuri de TVA anulat.

Secțiunea „Informații privind taxa pe valoarea adăugată
neexigibilă sau nedeductibilă”

Rândul A — se înscriu informații privind livrările de bunuri și

prestările de servicii realizate atât în perioada de raportare, cât

și în perioadele anterioare, a căror taxă pe valoarea adăugată

aferentă a rămas neexigibilă, existentă în sold la sfârșitul

perioadei de raportare, ca urmare a aplicării sistemului TVA la

încasare, și care urmează să devină exigibilă în perioadele

ulterioare, în condițiile prevăzute de art. 282 din Codul fiscal.

Rândul A1 — se înscriu informații privind livrările de bunuri și

prestările de servicii realizate în perioada de raportare și în

ultimele 5 luni anterioare acesteia, în cazul în care perioada

fiscală este luna, sau realizate în perioada de raportare și în

trimestrul anterior acesteia, în cazul în care perioada fiscală este

trimestrul.

Rândul B — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri

și servicii realizate atât în perioada de raportare, cât și în

perioadele anterioare, pentru care nu s-a exercitat dreptul de

deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente, conform

prevederilor art. 297 alin. (2) și (3) din Codul fiscal, existentă în

sold la sfârșitul perioadei de raportare, și care urmează să

devină exigibilă în perioadele ulterioare, în condițiile prevăzute

de art. 297 din Codul fiscal.

Rândul B1 — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri

și servicii realizate în perioada de raportare și în ultimele 5 luni

anterioare acesteia, în cazul în care perioada fiscală este luna,

sau realizate în perioada de raportare și în trimestrul anterior

acesteia, în cazul în care perioada fiscală este trimestrul.

Secțiunea „Informații privind valoarea totală, fără TVA, a
operațiunilor prevăzute la art. 2781 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal,
respectiv a vânzărilor intracomunitare de bunuri la distanță și a
prestărilor de servicii de telecomunicații, de radiodifuziune și
televiziune, precum și servicii furnizate pe cale electronică către
persoane neimpozabile din alte state membre UE”

Se înscriu informațiile privind baza de impozitare a prestărilor

de servicii înscrise la rd. 17 și 18 din deconturile de TVA,

cumulat pentru anul precedent, respectiv cumulat pentru anul

curent.

Nu se admit întocmirea și depunerea de deconturi

rectificative pentru corectarea datelor din deconturile anterioare.

În ceea ce privește achizițiile intracomunitare de bunuri, pe

lângă legislația națională, organele fiscale și contribuabilii vor

ține cont de art. 16 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 282/2011 al Consiliului din 15 martie 2011 de stabilire a

măsurilor de punere în aplicare a Directivei 2006/112/CE privind

sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările și

completările ulterioare.

*) Prin jurnale de vânzări și jurnale de cumpărări se înțelege orice jurnale, registre, evidențe sau alte documente similare pe care persoanele impozabile

au obligația să le întocmească în conformitate cu prevederile art. 321 din Codul fiscal și ale pct. 101 din Normele metodologice.

**) Pentru a evita orice neconcordanță între livrările intracomunitare de bunuri, scutite de TVA, care se includ în decontul de TVA și în declarația

recapitulativă pentru astfel de livrări în statul membru de origine, și achizițiile intracomunitare evidențiate în decontul de TVA și în declarația recapitulativă pentru

achiziții intracomunitare, în statul membru de destinație, exigibilitatea taxei pentru achizițiile intracomunitare intervine la data emiterii facturii prevăzute în legislația

altui stat membru la articolul care transpune prevederile art. 222 din Directiva 2006/112/ CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe

valoarea adăugată, cu modificările și completările ulterioare, sau, după caz, la data emiterii autofacturii prevăzute la art. 319 alin. (9) din Codul fiscal ori în cea de-a

15-a zi a lunii următoare celei în care a intervenit faptul generator, dacă nu a fost emisă nicio factură/autofactură până la data respectivă.

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I

de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

1. Denumirea formularului: (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare. Formularul se completează

și se editează cu ajutorul programului de asistență asigurat gratuit de către Agenția Națională de Administrare Fiscală.

3. Se utilizează la declararea tuturor operațiunilor din sfera taxei pe valoarea adăugată.

4. Se completează și se depune de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA.

5. Circulă în format electronic la organul fiscal central competent.

6. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 791/17.VIII.2021



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327318]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 791/17.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


